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ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар - Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 

омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй» ба диссертатсия ва 

автореферата Калонова Махина Думабоевна дар мавзуи “Пажухиши лугавй - 

маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми асри XIV (дар мисоли 

ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй)”, ки барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01 - 

Забони тодикй пешниход гардидааст.

Мутобицати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм.

Диссертатсияи Калонова Махина Цумабоевна дар мавзуи “Пажухиши 

лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми асри XIV 

(дар мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй)” 

ба шиносномаи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй мутобикат дорад.

Омузишу тахкики пахдухои гуногуни забони шеъри намояндагони 

адабиёти классик, бахусус, забони назми шоирони асри XIV заминай мусоиде 

барои рушди назарияи забони адабии хозираи тодикй фарохам меорад. Аз 

думла, хаматарафа мавриди тахкж кдрор гирифтани мавзуи «Пажухиши 

лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми асри XIV 

(дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй)» 

имкон медихад, ки манзарае аз вожагони забони адабии форсии тодикии
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асри XIV пеши назари ахди тахдик; кдрор гирад ва мухимтарин чанбахои 
забонии он муайян гарданд. Бинобар ин, мавзуи диссертатсияи доктории 
Калонова Махина Цумабоевна, ки ба тахкики вижагихои лугавию маъной ва 
сохтории забони назми садаи XIV бахшида шудааст, мухим арзёбй мешавад. 
Мухтавои тахкикоти диссертатсионии Калонова М.Ц. дар заминай назарияи 
лексикологияи забони точикй фарохам омадааст, ки он аз хар чихал илми 
филологияи точикро лановат мебахшад.

Бояд таъкид кард, ки диссертант тайи чанд сол руйи мавзуи мавриди 
назар тахкикоти хирфай бурда, натоичи илмии онхоро дар шакли 
диссертатсияи докторй пешниход намудааст. Вокеан, омузиши вожагони 
забони назми шоирон аз масоили мухим ба шумор рафта, пажухиши онхо 
нишон медихад, ки лексикаи забони точикй тули таърихи чандхазорсола аз 
лихози шаклу мазмун ва мухтаво тахаввулу такомул ёфтаанд.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъалахои илмй ё коркарди 

проблемам илмй бо арзёбии ахаммияти он. Сохтори умумии кор, мубрамй ва 
ахаммияти баргузории тахкик, дарачаи омузиши он, мак,сад ва вазифахои 
асосии масъалахои тахкикшаванда, мавзуъ, масоил ва ахаммияти амалии он, 
нуктахои ба химоя пешниходшаванда ва хулосахою натичагирихои муаллиф 

сахм ва нуктаи назари уро нисбат ба мавзуи пажухиш инъикос менамояд. 
Муаллиф дар раванди таълифи диссертатсия хангоми баррасии масъалахои 

назарй ва амалй масъалахои пешгузоштаро хал намудааст. Диссертант 
хангоми тахкики масъалахои матрахшаванда аз равишхои тахкики гуногун, 
аз чумла тахлили вижагихои лугавй, маъной, сохторй, мукрисавй-таърихй, 
киёсй, этимологй ва кисман оморй истифода карда, бори аввал ба таври 

комплексй масъалахои ба тахкики вожагони асри XIV дар колаби кори 
диссертатсионй баррасй ва чамъбаст кардааст. Хдмчунин, арзиш, ахаммият 

ва вижагихои мубрамй забони назми асри мазкурро дар маколахову 
диссертатсияи худ зикр кардааст.

Калонова М.Ц. дар диссертатсияи худ аз нуктаи назари лугавй ва 
калимасозй ашъори шоирони садаи XIV - Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй,
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Салмони Совачиро мавриди баррасй карор дода, тахкик ва мушаххас 
намудани тахаввулоти маъной ва сохторй, тахк,ик,и конунияти гановати 
забои аз нигохи вожагон ва таркиби лугот муаррифй гардидаанд. Тахдици 
хусусиятхои лугавию маъной ва сохтории вожагони забони назми асри XIV, 
мукоисаи вижагихои лугавй, колибхои калимасозии исми ашъори шоирони 
ин аср бо забони адабии имрузаи точикй бори нахуст сурат гирифта, аз 
чанбаи мухимми хадафи таххикот муаррифй мешавад.

Натицахои мушаххаси илмй, ки барон он ба довталаб додани дарадаи 

илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсияи Калонова М.Ц. аз 3 бобу 
53 фаслу зерфасл иборат мебошад, ки хар яки онхо ба проблемахои мухимми 
хурду бузурги марбути вожагони забони назми ашъори Хрфизи Шерозй, 
Камоли Хучандй ва Салмони Совачй ихтисос доранд.

Навоварии илмии тахкик дар он зохир мегардад, ки дар диссертатсияи 
мазкур бори нахуст вижагихои сохторй, хусусан, калимасозии сарфии исмхо 
(вандхои сермахсул, каммахсул, бемахсул), исмхои мураккаби пайвасту 
тобеъ, хусусиятхои лугавй (макоми калимахои асливу иктибосй) ва маъноии 

вожагони ашъори шоирони асри XIV дар мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, 
Камоли Хучандй ва Салмони Совачй мавриди тахкик. карор гирифтааст. 
Хдмчунин, колибхои калимасозй ва хусусиятхои лугавии ашъори шоирони 

мавриди тахкик бо забони имрузаи точикй мавриди к,иёс к,арор дода шудааст. 
Дар ин замина, таваччухи алохида ба вожахои вижаи шоирони асри мазкур, 
ки бештари исмхо дар колиби гайриизофат сохта шудаанд, равона шудааст.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкик;. Пажухиши хусусиятхои 
сохториву маъноии вожагони забони адабии асри XIV ба омузишу дарки 
вижагихои лугавии ашъори шоирони асри мазкур - Х,офизи Шерозй, Камоли 
Хучандй, Салмони Совачй кумак менамояд. Диссертатсияи Калонова М.Ц. 
дар муайян кардани махоми калимахои точикй ва ихтибосй дар чараёни 
вожасозй ва ташаккулёбии калимахои мураккаб мусоидат менамояд. Илова 
бар ин, вожахои аслй имконият доранд, ки вохидхои ихтибосии дигарро 
тобеъ намуда, калимаи мураккабро ташкил диханд. Дар чараёни тахлили
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вожагони ашъори шоирони садаи XIV вижагихои маъноиву шаклии онхо 
баррасй гардида, ганомандии забони тоникиро ба субут мерасонад.

Натицахои тахкик метавонанд дар таълими фанхои тахассусии 
забоншиносй, мисли калимасозй, забони адабии хозираи тодикй, таърихи 
забони адабй, услубшиносй, маданияти нутк, истифода шаванд. Хдмзамон, 
бахшхои алохидаи диссертатсия метавонанд, ки ба сифати курсхои махсус 
барои ихтисосхои забои ва адабиёти тоники макотиби олии кишвар мавриди 

таълим карор гиранд.
Боби якуми диссертатсия “Вижагихои лутавии вожагони забони тодикй 

дар назми асри XIV” унвон дошта, аз 7 фаслу зерфасл иборат мебошад. 
Фасли аввали боби якум “Матолиби мукаддамотй” ва фасли дуюм 

“Вожагони забони тодикй дар асри XIV” ном дошта, фарогири 6 зерфасл аст. 
Зерфасли якуми он “Хусусиятхои сермаъноии вохидхои лугавй” номгузорй 
шудааст, ки дар он диссертант вижагихои сермаъноии вожахои забони 
адабии асри XIV дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Хунандй ва 
Салмони Сованй мавриди баррасй карор додааст. Калонова М.Ц. вожахои 
сермаънои ашъори шоирони асри XIV-po ба ду rypÿx: 1) вожахои сермаънои 
мансуб ба истилохоти соматикй ва 2) вожахои гайрисоматикй (мафхумхои 
гайрисоматикй): мансуб донистааст. Муаллиф зимни баррасии хусусиятхои 
забонии ашъори шоирон тахкикоти муфассал гузаронида, муайян кардааст, 

ки исми cap дар газалиёти шоирони асри мавриди тахдик зиёда аз 11 маъниро бар 

душдод.
Дар зерфасли дигари боби якум, ки “Хусусиятхои хамсонии вохидхои 

лугавй” унвон гирифтааст, ки муаллиф омонимхои забони назми асри 14-ро 
дар заминай баррасии забоншиносони тоник, чун Ширинбонуи Исматуллох 
ва Мирмухамедова М. ба риштаи тахлил кашидааст ва ин, вокеан, арзиши 
илмии нустунухои диссертантро меафзояд.

Дар зерфасли сеюми боби якуми диссертатсия Калонова М.Ц. 
хусусиятхои муродифии вожагони забони тоникиро ба тахкик мегирад, ки 
идомаи мантихии баррасии масоили мавриди назар дар боби мазкури
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диссертатсия мебошад. Цолиб он аст, ки дар фасли мазкур Калонова М.Ц. 
чунин мешуморад, ки роддои пайдоиши муродифот дар забони адабии 
точикй ба таври анид зикр нагаштаанд ва дар баробари мавчуд будани 
рохдои маъруфи пайдоиши муродифот (аз дисоби калимасозй, аз дисоби 
калимадои идтибосй, аз дисоби калимадои шевагй), дамчунин, се роди дигари 
пайдоиши ондо (аз дисоби эвфемизм (калимадои малед), вулгаризм 
(калимадои дабед); калимадои куднашуда ва аз дисоби калимоте, ки дар матн 

вобаста ба тобиши услубиашон маънии ба дам наздикро ифода мекунанд)-ро 
бояд ба эътибор гирифт.

Зерфасли чоруми боби якуми диссертатсия «Хусусиятдои зидмаъноии 
водиддои лутавй» унвон дошта, муаллиф таваччуди адли таддидро ба он 
мекашад, ки дар шеъри Камоли Хучандй, Х,офизи Шерозй ва Салмони 
Совачй, дамчунин калимадои зидмаъное кор рафтаанд, ки дар сарчашмадои 

имруза зикрашон нарафтааст, бинобар ин, ба ондо мебояд боз гуруддои 
алодидаро чудо намуд:

1. Калимадои зидмаъное, ки шахсро аз руйи касбу дунар ва вазифааш 
таъйин мекунанд:

2. Калимадои зидмаъное, ки маконро ифода мекунанд.
3. Калимадои зидмаъное, ки амалро ифода мекунанд.
Дар зерфасли панчуми боби якум - «Хусусиятдои наввожадо дар забони 

точикй” диссертант тавонистааст, ки дар асоси сарчашмадои гуногун 

калимаву ибора ва таркибдоеро муайян намояд, ки вижаи шоирони мазкур 
буда, аз наввожадои услубии забони назми асри XIV мадсуб мешаванд.

Масъалаи дигари мудимми забоншиносй, ки диссертант таваччуди адли 
таддидро ба он чалб менамояд, калимадои куднашудаи забони точикй 
мебошанд. Калонова М.Ч,. бо асосдои эътимоднок таъкид мекунад, ки 
мудоисаи ашъори шоирони садаи X бо асри XIV маълум сохт, ки як датор 
вожадо: симсик,, заруа, вотгар, кобук, нисол, шахкоса, шафак, шаман, набаура, 
уофуоф, сан, жагур/жакур, зуфт, сойм, ситон, зайгам, кунна, офруша/афруша, 

мустй, вид, булкома, шилк, басагда, гоб, котура, вагеш, васнод, фалу, нагил,
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куж/куз дар асри XIV ба гурухи калимахои кухнашуда ворид шудаанд, ки 
калимахои кухнашудаи садаи XIV ба шумор мераванд.

Масъалаи мазкур ба ду кием: 1) калимахои кухнашудаи лугавй ва 2) 
калимахои кухнашудаи маъной мавриди тахкик карор гирифтаанд.

Боби дуюми диссертатсия «Таснифоти мавзуии вожагони забони точикй 

дар назми асри XIV» ном дошта, аз 36 фаслу зерфасл иборат аст.
Фасли аввали боби дуюм “Матолиби мукаддамотй” ном дошта, фасли 

дуюми боби дуюм «Вохддхри лугавии марбут ба касбу хунар” унвон дорад, 
ки дар он муаллиф хангоми баррасии вожахои мансуб ба касбу хунари 
ашъори шоирони асри XIV вожахоро ба 2 гурухи зерин таксим намудааст:

1) вожагоне, ки нафареро аз руйи ин ё он касбу уу нар аил ифода мекунанд 
ва ба забонхри точикй ва арабй нисбат доранд.

2) калимахре, ки мансуб ба олоти рузгоранд.

Дар фасли «Номвожахои чутрофй (топонимхр)” муаллиф номвожахои 
чугрофиро аз руйи маъно чунин тасниф намудааст: 1) номи шах,рхр, дехдхр, 
махдлхр (ойконимия); а) номи шахрхо (полионимия); б) номи дехахо 
(комонимия); 2) номи богхо; 3) номи обхо (гидронимия); а) номи дарёхо 

(потамонимия); б) номи бахрхо (пелагонимия); в) номи хавзхо (лимнонимия).

Фасли чоруми боби дуюм «Номи обчой (гидронимия)» ба омузиши 1) 

номи дарёхо (потамонимия); 2) номи бахрхо (пелагонимия) ва 3) номи хавзхо 
(лимнонимия) бахшида шудааст.

Дар фасли панчум диссертант номи чонваронро ба риштаи тахлил 
кашида, маънии асливу мачозии онхоро дар асоси абёти Хрфизи Шерозй, 

Камоли Хучандй ва Салмони Совачй дарёфт намуда, муайян кардааст, ки 
чунин вожахо ба забони форсии точикй ва арабй мансубанд.

Ь^алонова М.Ц. бо такя ба андешаи забоншинос С. Хоркашев дуруст 
кайд мекунад, ки номи чонварон ба пайдоиши инсоният баробар буда, онхо 
дар баробари дигар вохидхои лугавй дар ташаккули таркиби лугавии забони 
точикй сахмгузоранд.

6



Бояд дайд намуд, ки Калонова М.Ч,. дар фаслхои дигари боби дуюм 
вохидхои лугавии марбут ба хешу табор, вохидхои лугавии марбут ба сохаи 
тиб, номи рустанихо (фитонимхо), номи узвхои бадан (соматизмхо), вожахои 

марбут ба динх.0 ва сохаи мусидиро дар ашъори шоирони садаи XIV чустучу 
намудааст. Бартарии кори диссертанро дар фаслхои мазкур дар он мебинем, 
ки бо такя ба лугатхои этимологи баромади забонии чунин вожахоро муайян 
кардааст ва бо вохидхои лугавии асри X мудоиса намудааст, ки ин чанбаи 
илмии диссертатсияро дувват мебахшад.

Яке аз бобхои пурбори диссертатсияи Калонова М.Ч,. боби сеюми он 
мебошад, ки аз се фасл иборат аст. Фасли аввали боби сеюм ба масоили 
мудаддамотй бахшида шуда, дар фасли дугами боби сеюм «Сохтори исмхо» 

исмхои сода (исмхои содаи мансуб ба забони точикй, арабй, хинди, юнонй, 
турки), исмхои сохта (исмхои сохта тавассути пешванд ва исмхои сохта 

тавассути пасвандхо) тахдилу баррасй гаштаанд. Дар фасли мазкур муаллиф 
исмхои содаи идтибосй (исмхои мансуб ба забони арабй, юнонй, хиндй, 

туркй)-ро дар 4 чадвал омор намуда, ба чунин хулосах.0 омадааст, ки добили 
эътиборанд ва бояд дар тахдидоти дигар аз чониби забоншиносон ба эътибор 

гирифтан ба манфиали илми забоншиносй хохдд буд:
1. Азбаски шумораи калимахои арабй дар ашъори шоирони асри XIV 

нихоят зиёданд, бинобар ин, дар чадвали 1 хамагй 20 вожа бо басомад мисол 
оварда шудааст.

2. Вожахои содаи мансуб ба забони юнонй дар забони назми асри XIV 
дар диёс бо забони арабй доираи истифодаи махдуд доранд ва онх,о ба 

хисоби миёна хамагй 5%-и (11-то - К.М.) таркиби лугавии забони назми 
садаи XIV-po ташкил мекардаанд.

3. Барой муайян кардани дарачаи истеъмоли исмхои содаи мансуб ба 
забони хиндй ва фоизи онхо дар ашъори шоирони асри XIV вожахои 
мавриди тахдид дар чадвали 3 чой дода шудааст, ки ба хисоби миёна чунин 

вожахо хамагй 2%-ро ташкил кардаанд.
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4. Омори исмхои мансуб ба забони туркии ашъори шоирони садаи XIV 
нишон додааст, ки гурухи чунин исмхо дар асри мавриди тахкик бемахсул 
буда, хамагй 2%-ро ташкил кардаанд. Дар ин маврид, хак, ба чониби 
забоншинос X,. Мачидов аст, ки вуруди фаъоли калимахои туркиро ба забони 

точикй бештар ба нимахои асри XIX нисбат додааст.
Дар фасли «Исмхри сохта» низ Калонова МД. вандхои калимасозро дар 

чадвалхо омор карда, барои диссертатсияи худ замима пешниход кардааст. 
Цолиб он аст, ки барои муайян кардани он ки пешванди ягонаи исмсози 

“хам-” дар созмони чанд калима ба кор рафтааст, диссертант дар асоси 13 
фархангхои муътабари форсй-точикй вожагоне дарёфт кардааст, ки бо 
пешванди “хам-” сохта шудаанд ва шумораашон 354-то мебошад. Хдмчунин, 
исмхои муайяншуда аз руйи хиссахои нутк: аз 354 вожа 311 калима исм, 28-то 
асоси феълй, 5-то сифат, 7-то зарф ва 1-то чонишин мебошанд (ба истиснои 
вожатой бус ва пор, ки этимологияашон маълум нагаштааст). Аз 354 калима 

188-то тодикй, 162-то арабй, 2-то туркй ва 2-то русй мебошанд.
Дар мавриди тахкики исмхои мураккаби пайваст ва тобеъ диссертант 

назари олимони ватаниву хоричй чун Самаркдндй С.А. Ниёзмухдммадов Б., 

Ниёзй Ш., Абдуллоев Б.Т., Халилов А., Исмоилов И., Хусейнов X., Мирзоев 

Б., Сиёев Б., Рустамов Ш., Камолиддинов Б., Анварй С., Саймиддинов Д., 

Шалимов С., Бекмуродов М., Кенджаев Ю., Хоркашев С. Р., Крсимов О. X,., 

Юсуфов А., Зохддов А., Ганиева С., Зех,нй Т., Бакозода Л. ва дигаронро 
овардааст, ки ин амал дарак аз он медихад, ки бо сарчашмахои зиёди илмй 

шинос шудааст. Хдмчунин, Калонова М.Ц. исмхои мураккаби пайвастро дар 
асоси колибхри такрори бевоситаи калимахо, сохташавии исмхри мураккаби 
пайваст, бо асосхо ва воситахои гуногуни грамматикй, аз асосхои гуногун бе 
ягон морфема сохта шудани исмхои мураккаб, сохташавии исмхои мураккаб 

бо ёрии интерфикси «-у-» ва исмхои мураккаби тобеъро аз руйи чунин 
гуруххо тахкик намудааст: 1) факки изофат, 2) иборахои тайриизофй ва 3) 
таркибёбии исмхои мураккаби тобеъ бо иборахои феълй.
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Аз баррасихои муфассали Калонова М.Ц. маълум мегардад, ки исмхои 
мураккаб дар забони назми асри XIV, бахусус, ашъори Хрфизи Шерозй, 
Камоли Худандй ва Салмони Совадй макоми хоса дошта, шоирон бо риояи 
к,олибх,ои калимасозии забои худ низ исмхои мураккаб сохтаанд, ки мансуби 

забонхри гуногун мебошанд.
Дар бахши хулосаи диссертатсия Калонова М.Д. натидагирихои худро аз 

тахкики вожагони забони назми садаи XIV ба таври мушаххас дар 27 банд 
баён мекунад, ки хар яки онхр пояхри устувори илмй дошта, нобили эътимод 
мебошанд. Илова бар ин, диссертатсия, дар мадмуъ, дар сатху савияи илми 
забоншиносй таълиф гардидааст ва он, вокеан, метавонад дар тахкики 
вожагони назми шоирон классик сахифаи тозаеро боз намояд.

Агар ба китобномаи диссертатсия ва фехристи таълифоти муаллифи он 

таваддух кунем, маълум мешавад, ки Калонова М.Ч,. тайи чанд со л руйи 
маводи мазкур таххикрт бурда, ба хотири ба андом расонидани он осори 

зиёди илмию назарии забоншиносиро омухтааст. Монография ва 31 маколаи 
дар ин замина банашррасидаи диссертант далели эътирофи у ба хайси 
забоншинос мебошад.

Дар баробари мухассаноти мазкур дар диссертатсия баъзе камбуду 

норасоихо низ ба назар мерасанд, ки зикрашон бар фоидаи кор хохад буд:
1. Дар боби сеюми диссертатсия аз хиссахои номии нутк танхо исм 

мавриди баррасй карор гирифтааст. Хуб мешуд, агар диссертант дигар 
хиссахои нуткро низ ба риштаи тахлил мекашид.

2. Хднгоми тахлили вожагони ашъори Камоли Худандй диссертант 
бештар ба «Девон»-и мураттабдодаи Абдудаббори Шохахмад такя кардааст, 
ки аз нусхахои форсии он истифода мекард, хубтар буд.

3. Зимни баррасии сохтори исмхо ба асархои назариявии лахдашиносй 

низ таваддух карда шудааст, ки ин масъалаи дигар аст.

4. Дар боби дуюми диссертатсия, ки вожгони забони тодикй аз руйи 
мавзуъ тасниф шудаанд, шархи илмии бештарро талаб мекунад.
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5. Дар фасли «Исмхои сохла» калимахо бештар дар шакли ибора тавзех 
шудаанд, ки ин мавзуи бахси синтаксис аст.

Зикри эродхри мазкур хусусияти тавсиявй дошла, онхо арзиши илмии 
диссертатсияро халалдор намесозанд. Мухтавои диссертатсия собит месозад, 
ки диссертант вазифахои дар назди худ гузоштаашро пурра идро кардааст. 
Мазмуну мухдаво, натидагирихои муаллиф ва хадми тахкикоти мазкур ба 
талаботи диссертатсияхои докторй давобгуст. Автореферат, монография ва 

макрлахои зиёди банашррасонидаи мухаккик, мазмуни асосии диссертатсияро 

ифода мекунанд.
Дар мадмуъ, диссертатсияи Калонова Махина Цумабоевна дар мавзуи 

“Пажухиши лутавй - маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми 
асри XIV (дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони 
Совадй)” тахдидоти комилу баандомрасида буда, ба талаботи КОА-и назди 
Президента Цумхурии Тодикистон оид ба пешниходи диссертатсияи докторй 
давобгу ва муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии докторй илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй сазовор мебошад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй.

Диссертатсияи Калонова Махина Цумабоевна дар мавзуи “Пажухиши 
лутавй - маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми асри XIV 

(дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй)” 
ба самтхои афзалиятноки илм иртиботи кавй дошла, ба ихтисоси 10.02.01 - 
Забони тодикй мутобикати комил дорад.

Хдмдунин, Диссертатсияи Калонова М.Ц. дар мавзуи “Пажухиши лутавй 

- маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми асри XIV (дар 

мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй)” ба 
талаботи бандхои 31-37-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори 
Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 
тасдик, шудааст, мувофик, буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии 

докторй илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй сазовор 

мебошад.
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Такриз дар даласаи кафедраи назария ва амалияи забоншиносии 
Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи Садриддин Айнй” аз 16 апрели соли 2024, суратдаласаи №9 
мухокима ва тасдик, гардид. Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 10 

нафар. Натидаи овоздихй: “тарафдор” - 10 нафар, “зид” - нест, “бетараф” - 

нест.

Раиси даласа:

доктори илмхои филологи, профессори кафедраи 

забоншиносй ва типологияи мукоисавии ДДОТ 

ба номи Садриддин Айнй Даматов Самиддин Салохиддинович

Мудири кафедраи назария ва амалияи забоншиносии

ДДОТ ба номи Садриддин Айнй

Эксперт:

доктори илмхои филологй, профессори 

кафедраи назария ва амалияи забоншиносии 

ДДОТ ба номи Садриддин Айнй / Д 1

Шерализода Адолат Шерали

Гадоев Нурхон

Котиби илмии даласа:

номзади илмхои филологй, и.в. дотсенти кафедраи

назария ва амалияи забоншиносии ДДОТ

ба номи Садриддин Айнй Юсупов Шохин Рахимбердиевич

734003, Цумхурии Тодикистон, шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 121 

Тел.: +992 (37) 224-13-83. www. tgpu.tj: E-mail: info@tgpu.tj

16 апрели соли 2024
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